
  

  

 

 

 

 

Model Multiple Choice Questions:

PC-15: Advanced Accounting (Commercial Audit)

Question Number:1

Going concern concept is best explained by recording of fixed asset  

 

ि�थर प�रस	म�� अ�भलेखन �ारा गोइंग क�सन� धारणा क�  या"या क� जा सकती है 

A

At cost  

 

लागत पर 

B

At net realizable value  

 

कुल काया��वयन मू+य पर 

C

At market value  

 

माक, ट मू+य पर 

D

All the above  

 

उपरो/ सभी
Ans A

Question Number:2

Firm A purchases a machinery for Rs. 100000/. It was allowed 10 per cent trade discount besides 

cash discount of 5 per cent for payment of the money before the due date. The machinery account is 

to be debited with  

 

फम� ए ने 10,0000 2 पये क� मशीनर4 खर4द4। उसे देय 7त8थ से पहले पैसे का भगुतान 

करने के �लए 5 97तशत रोकड़ छूट के अलावा 10 97तशत  यापा�रक छूट 9ा< हुई। मशीनर4 
लेखा म> से 7नकाले जाएंगे 

A

Rs. 90,000  

 

90,000 2 पये 

B

Rs.1,00,000  

 

10,0000 2 पये 

C

Rs.85,500  

 

85,500 2 पये 

D

Rs.84,500  

 

84,500 2 पेय 
Ans A

Question Number:3



 

 

A Company should not change its accounting practices, rules and policies from one year to another 

year due to  

 

एक कंपनी को इस कारण अपनी लेखांकन प?द7त, 7नयम और नी7तयाँ एक वष� से दसूरे वष� 
म> नह4ं बदलनी चाEहए 

A

Convention of conservatism  

 

FEढवाद4 9था 

B

Convention of consistency  

 

FEढवाद4 सुसंग7त 

C

Convention of going concern  

 

FEढवाद4 गोइंग क�सन� 

D

Convention of materiality  

 

FEढवाद4 भौ7तककता 
Ans B

Question Number:4

Valuation of closing stock at market price or cost whichever is lower, is an example of which principle  

 

बाजार मू+य या मू+य जो भी कम है पर �टॉक समापन के मू+यांकन, िजनम> से एक उदाहरण 
है �सJांत 

A

Going concern 

 

जा रहे हK 8चतंा 

B

Conservatism  

 

FEढ़वाद 

C

Materiality 

 

माMा 

D

Consistency  

 

ि�थरता 
Ans B

Question Number:5

Cheques deposited but not cleared is ---------- if the starting point is balance as per Pass Book  

 

पासबुक के अनुसार यEद 9ारं�भक Nब�द ूशेष है तो जमा Oकए गए चैक पर�त ुPल4य न Oकए 
गए ------ हQगे 

A

Added  

 

जमा 

B Deducted  

 



 

घटा 

C

Added twice  

 

दो बार जमा 

D

None  

 

कोई नह4ं 
Ans A


